
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00618
 Del: 06/02/2014
 Esecutivo da: 07/02/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Interventi per abbattimento barriere architettoniche, ai sensi della L. Regionale n. 47/91: Palazzo 
Vecchio - Installazione ascensore per il Foyer del Teatro Romano. Codice opera 130802. 
Affidamento in favore di PATRIZIO MANETTI. Art. 125, comma 8, D.Lgs. n. 163/06. [economia 
cottimo fiduciario]

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti della presente natura; 

Premesso che: 
• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 

163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C.  n.  n.  2013/450 del  30/12/2013,  sono state  assegnate  ai  Dirigenti,  per  il  periodo di 
esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%,  
con le limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00618



- con deliberazione G.C. n. 2013/390 è stato approvato il progetto definitivo n. 258/2013, redatto dai  
tecnici  della Direzione Servizi  tecnici,  relativo ai  lavori  di  “Intervento per abbattimento barriere 
architettoniche, ai sensi della L.R. 47/91: Palazzo Vecchio – installazione ascensore per il Foyer del 
Teatro Romano”, Codice opera 130802, per un importo complessivo di € 46.500,00, determinandosi il 
seguente quadro economico:

CUP: H11B13001010004  CPV: 45453000-7

a)  per  lavori  a  base  d’asta  (di  cui  €  1.600,00  per  oneri  di 
sicurezza non soggetti a ribasso)

€                                       39.970,00

b) per Iva al 4% € 1.598,80
SOMMANO € 41.568,80

c) per 1,90% incentivo progettazione (art. 92 D. Lgs. n. 163/06)
€ 759,43

d) per polizza progettista  0,60 %o e relativi oneri fiscali € 190,00
e) per polizza verificatore 0,30%o e relativi oneri fiscali € 190,00
f) per imprevisti € 3.791,77

TOTALE € 46.500,00

Rilevato che, in forza del nuovo comma 3bis dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006, introdotto dall’art. 32, comma 
7 bis della legge n. 98/2013 di conversione del D.L. n. 69/2013, il prezzo più basso è determinato al netto 
delle spese relative al costo del personale;

Vista la relazione di affidamento, allegato integrante del presente atto, redatta dai tecnici, P.I. Valter Masini e 
P.I. Fabio Calonaci, in cui si evidenzia che il costo della mano d’opera non soggetto a ribasso è pari ad €  
6.066,40 e che il quadro economico della spesa risulta il seguemte:

CUP: H11B13001010004  CPV: 45453000-7

a)  per  lavori  a  base  d’asta  (di  cui  €  1.600,00  per  oneri  di 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 6.066,40 per costo mano 
d’opera non soggetto a ribasso)

€                                       39.970,00

b) per Iva al 4% € 1.598,80
SOMMANO € 41.568,80

c) per 1,90% incentivo progettazione (art. 92 D. Lgs. n. 163/06)
€ 759,43

d) per polizza progettista  0,60 %o e relativi oneri fiscali € 190,00
e) per polizza verificatore 0,30%o e relativi oneri fiscali € 190,00
f) per imprevisti € 3.791,77

TOTALE € 46.500,00

Preso atto che i tecnici della Direzione Servizi tecnici, P.I. Valter Masini e P.I. Fabio Calonaci, evidenziano  
che a seguito di sopralluogo è emersa la necessità di installare un ascensore in corrispondenza di un vecchio 
pozzo,  venuto alla luce durante la  fase  di  scavo e che l’incastellatura dell’impianto dovrà avere  idonee 
caratteristiche di robustezza;

Vista la Scheda per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori (allegato integrante) con la quale il 
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Michele Mazzoni, dispone il ricorso all’affidamento diretto delle 
opere di cui trattasi mediante lo strumento del cottimo fiduciario ai sensi dell’articolo n. 125, comma 8 - del  
D.lgs.  n.  163/06,  in  quanto  necessario  ed  urgente  avviare  quanto  prima  le  lavorazioni  e  conseguente  
incompatibilità con i tempi richiesti dalle altre procedure di affidamento possibili;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00618



Preso atto che, a tal fine, i tecnici della Direzione scrivente hanno individuato nella PATRIZIO MANETTI  
ASCENSORI SRL, la ditta per l’affidamento dei lavori, in quanto ditta di fiducia che attualmente ha in  
manutenzione gli altri impianti dell’immobile in questione, la quale ha dato disponibilità all’esecuzione dei  
lavori offrendo un ribasso del 1,50% sull’importo lavori soggetto a ribasso pari ad € 32.300,00;

Preso atto che l’offerta della detta ditta (allegato integrante) - ritenuta congrua dai tecnici della scrivente  
Direzione - tiene conto dell’importo lavori soggetto a ribasso d’asta pari ad € 32.300,00, calcolato al netto 
degli oneri di sicurezza e delle spese relative al costo del personale (€ 7.666,40);

Preso  atto  che  a  seguito  del  ribasso  offerto  dalla  PATRIZIO MANETTI  ASCENSORI  SRL il  quadro 
economico della spesa risulta il seguente:

CIG: 55731179A1
CUP: H11B13001010004  CPV: 45453000-7

a)  per  lavori  al  netto  del  ribasso  d’asta  dell’1,50% (di  cui  € 
1.600,00  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  € 
6.066,40 per costo mano d’opera non soggetto a ribasso)

€                                       39.485,45

b) per Iva al 4% € 1.579,42
SOMMANO € 41.064,87

c) per 1,90% incentivo progettazione (art. 92 D. Lgs. n. 163/06)
€ 759,43

d) per polizza progettista  e relativi oneri fiscali                     € 190,00    
e) per polizza verificatore e relativi oneri fiscali € 190,00
f) per imprevisti € 3.048,64

TOTALE € 45.252,94
Totale finanziato 46.500,00
Accordo bonario € 1.247,06

Considerato  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  ritenuto  opportuno  affidare  i  lavori  in  questione 
all’Impresa  PATRIZIO MANETTI ASCENSORI SRL, ricorrendo al cottimo fiduciario tramite affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 125 – comma 8 – del D.Lgs. 163/06, in quanto attuale ditta manutentrice di fiducia 
per il Comune di Firenze;

Tenuto conto che al finanziamento della spesa complessiva di € 42.204,30, di cui € 39.485,45 per lavori, € 
1.579,42 per Iva al 4%,  € 759,43 per incentivo alla progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) ed € 380,00 per  
polizza progettista e polizza verificatore e relativi oneri fiscali, si farà fronte attingendo alla disponibilità di  
cui al codice opera 130802, impegno 13/5922/1;

Dato atto che le copie informatiche degli  allegati  quali  parti  integranti  al  presente provvedimento,  sono 
conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00618



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  di affidare a cottimo fiduciario tramite affidamento diretto, secondo le disposizioni del RUP, alla 
ditta  PATRIZIO MANETTI  ASCENSORI  SRL (codice  beneficiario  00045) i  lavori  relativi  a: 
“Intervento  per  abbattimento  barriere  architettoniche,  ai  sensi  della  L.R.  47/91:  Palazzo 
Vecchio – installazione ascensore per il Foyer del Teatro Romano”, per l’importo di  € 41.064,87 
(IVA compresa); l’affidamento  viene fatto  sulla  base dell’offerta  ritenuta  congrua e  allegata  al  
presente provvedimento;

2) di dare atto che il nuovo quadro economico della spesa risulta essere l’ultimo riportato in narrativa e 
che qui si intende richiamato;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 42.204,30, assumendo appositi sub-impegni, con la seguente 
articolazione e come da aspetti contabili del presente atto:

-  €  41.064,87  (lavori+IVA)  a  favore  della  PATRIZIO  MANETTI  ASCENSORI  SRL  (codice 
beneficiario 00045), sull’impegno13/5922/1;

- € 759,43 per incentivo alla progettazione sull’impegno 13/5922/1;
- € 190,00 per polizza progettista e oneri fiscali sull’impegno 13/5922/1;
- € 190,00 per polizza verificatore e oneri fiscali sull’impegno 13/5922/1;

La somma suddetta per la polizza progettista e per la polizza verificatore e relativi oneri fiscali è da  
liquidare successivamente come premio e imposte di legge alla Compagnia di Assicurazioni Assigeco 
s.r.l. Lloyd’s Correspondent, con sede legale in via C. Crivelli, 26 – 20122 Milano – codice beneficiario 
n. 45457 -, tramite bonifico bancario presso il Banco di Brescia, via Silvio Pellico, 10 20121 Milano,  
IBAN IT79V0350001630000000056550 ABI 03500 CAB 01630;

4) di  accantonare,  la  somma  di  €  1.247,06 per   accordo bonario ai  sensi  dell’art.  12 DPR 207/10, 
impegno 13/5922/1;

5) di prendere atto che il Responsabile del Procedimento dei lavori di cui trattasi è l’Ing.   Michele 
Mazzoni.

6) di dare atto che il CIP, ai fini della futura acquisizione dei DURC, è: 20131219558814.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE DI AFFIDAMENTO
- SCHEDA DI AFFIDAMENTO
- OFFERTA DITTA

Firenze, lì 06/02/2014 Sottoscritta digitalmente da

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00618



Il Responsabile
Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 54819 0 13/005922 01 3048,64
2) 54819 0 13/005922 06 41064,87
3) 54819 0 13/005922 07 759,43
4) 54819 0 13/005922 08 190
5) 54819 0 13/005922 09 190
6) 54819 0 13/005922 11 1247,06

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 07/02/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00618


